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[Skovmand.] 
være faldet til ca. 75.000. Heraf vil kun 
15-20.000 benytte S-tog 홢 altså halvt så 
mange som forudset i tunnelbaneudvalgets 
betænkning. 

Samtidig har den tekniske udvikling mu- 
liggjort en kapacitetsforøgelse på Boulevard- 
banen, så den nu ifølge DSB er på ca. 21.000 
passagerer i spidstimen i hver retning. 

En udbygning af det københavnske S-bane 
net med tunnelbaner er derfor ikke nødven- 
dig af kapacitetsmæssige grunde; den be- 
tegner blot en forbedring af rejsemulighe- 
derne med bane i det storkøbenhavnske 
område. 

Tunnelbanerne har derfor en så rent lokal 
karakter, at de ikke med rimelighed kan 
betales af staten. Dette gælder så meget 
mere som det vil koste flere milliarder kro- 
ner at anlægge tunnelbanerne, og at de ikke 
rummer trafikale fordele, der står i forhold til 
disse kæmpebeløb. 

Dette udemkker naturligvis ikke, at der i 
fremtiden kan opstå situationer, hvor staten 
skal medvirke til jernbaneanlæg i byområ- 
der. Men ved sådanne anlæg må der foreligge 
en nøje begrundelse for den statslige indsats 
og de heraf følgende omkostninger. 

Landbrugsministeren (Ib Frederiksen): 
Jeg tillader mig herved for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om tilskud til 
strukturprojekter inden for jordbruget. 

Som led i den fælles landbrugspolitik 
søger De europæiske økonomiske Fælles- 
skaber på forskellig vis at bidrage til struk- 
turforbedringer inden for medlemslandenes 
jordbrug. 

I medfør af bestemmelserne i rådsforord- 
ning nr. 17 af 1964 yder Fællesskaberne så- 
ledes direkte økonomisk støtte til gennem- 
førelse af individuelle projekter, der inde- 
bærer en forbedring af jordbrugserhvervenes 
produktions-, forarbejdnings- og afsætnings- 
struktur. 

For at der skal kunne opnås støtte, skal 
projekterne opfylde forskellige betingelser. 
Hvert projekt skal således tilsigte at gøre 
bedrifterne økonomisk levedygtige eller 
holde dem økonomisk levedygtige og forøge 
deres konkurrenceevne. Foranstaltninger, 
der tilsigter forbedret oplysnings- og uddan- 
nelsesvirksomhed, og foranstaltninger med 
socialt sigte vil også kunne opnå støtte. 

Fortrinsret med hensyn til opnåelse af støtte 
har projekter, der har til formål at fremme 
den harmoniske udvikling af den almene 
økonomi i det område, hvor disse projekter 
skal gennemføres. 

Støtten ydes i form af kontante tilskud 
fra den europæiske landbrugsfonds udvik- 
lingssektion. Fondens tilskud kan normalt 
ikke overstiger 25 pct. af udgifterne til pro- 
jektets gennemførelse, og der ydes kun 
støtte fra fonden, hvis den, som projektet 
kommer til gode, selv bidrager til finansie- 
ringen og vedkommende medlemsland an- 
befaler og selv deltager i projektets finan- 
siering. 

Af udviklingssektionens midler vil der 
ifølge det oplyste være et beløb på i alt ca. 
170 mill. RE eller ca. 1.250 mill. kr. til 
disposition til støtte til individuelle pro- 
jekter i 1973 i henhold til rådsforordning 
nr. 17 af 1964. Målt i forhold til antallet af 
beskæftigede i landbruget ville den danske 
andel i udlodningen kunne udgøre ca. 70 mill. 
kr. Der eksisterer imidlertid kun uofficielt 
kvotaer for medlemslandenes andel af udlod- 
ningen, og der lægges i øvrigt først og frem- 
mest vægt på projekternes kvalitet. Som 
følge heraf er det ikke muligt med blot 
nogenlunde sikkerhed at udtale sig om, hvor 
stor den danske andel vil kunne blive ud 
over, at der, såfremt der fra dansk side 
fremkommer et tilstrækkelig stort antal 
virkelig gode projekter, vil være mulighed 
for at opnå støtte fra landbrugsfonden for et 
samlet beløb af ca. 50-70 mill. kr., eventuelt 
mere. Der er ikke fastsat nogen minimums- 
grænse for medlemslandenes deltagelse i 
finansieringen af de enkelte projekter. Efter 
det oplyste vil den omstændighed, at et 
medlemsland deltager med et mindre beløb 
end 3-4 pct. af de samlede investerings- 
udgifter, imidlertid af landbrugsfonden blive 
opfattet, som om medlemslandet ikke anbe- 
faler projektet, og dette vil derefter næppe 
blive godkendt som støtteberettiget af land- 
brugsfonden. I  de tilfælde, hvor det findes, 
at et projekt bør anbefales, vil det derfor 
være realistisk at regne med, at statstilskud- 
det gennemsnitligt må udgøre ca. 5 pct. af 
de samlede investeringsudgifter. 

Såfremt de foreliggende muligheder for 
opnåelse af støtte fra landbrugsfonden skal 
kunne udnyttes fuldt ud, vil der således 
være behov for en samlet statsstøtte på ca. 


